ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 446/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
CODETRAN,  para  que  seja  implantado  uma  faixa  elevada  no  cruzamento  da  Avenida
Marcos  Aurélio  Seara  com  a  Avenida  José  João  Corrêa,  no  Loteamento  Jardim  Amélia,
próximo ao Supermercado Eliane.

JUSTIFICATIVA:

Esta demanda é uma reivindicação da comunidade. Os veículos transitam pela via em alta
velocidade, cabe ressaltar que muitas crianças atravessam a via para pegar o transporte
escolar. Por isso, se faz necessário, a implementação faixa elevada ou faixa de pedestre na
via, com o intuito de proporcionar maior segurança às inúmeras famílias e estudantes que
se locomovem pelo local, bem como para prevenir a ocorrência de acidentes de trânsito.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE FEVEREIRO DE 2024

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

​